
DETERMINA A CONTRARRE  

OGGETTO: Acquisto di Proiettori Optoma – ODA sul  ME.PA.  

CIG Z882585AD1 

Il Presidente del Centro 

Richiamati  gli artt.1 e 46 dello Statuto dell’Università di Messina che, affermando l’autonomia 

didattica, organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano 

al regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità la disciplina della 

gestione della spesa e le relative responsabilità; 

 la delibera del Consiglio di Amministrazione di approvazione del Bilancio di 

previsione dell’Ateneo - esercizio 2018; 

  gli artt. 70/74 del vigente regolamento d’Ateneo che disciplinano le modalità di 

gestione del budget da parte delle strutture di gestione; 

  l’art.4 del Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo al quale, anche in 

regime di amministrazione contabile centralizzata e bilancio unico di Ateneo, è 

assicurata la piena autonomia amministrativo-negoziale nell’ambito del budget 

assegnato annualmente alla struttura; 

Rilevata  la necessità di provvedere alla fornitura di videoproiettori per le aule della sede 

centrale del SBA e per le aule site presso i quattro Poli delle Biblioteche dell’Ateneo; 

Constatato  che la fornitura necessita di n. 1 Videoproiettore Optoma ad alta risoluzione e 

luminosità da installare presso la sede dello Sba e n. 4 Videoproiettori Optoma da 

installare presso i quattro Poli delle Biblioteche; 

Accertato che per la fornitura richiesta non sono attive convenzioni Consip ma che gli articoli 

aventi le caratteristiche richieste sono presenti sul MePA e che mediante tale sistema 

si è provveduto – attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubbliche – ad 

individuare la migliore offerta nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e 

parità di trattamento dei fornitori; 

Considerato che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente 

scegliendo i beni presenti nel mercato elettronico con verifica delle condizioni 

generali di fornitura e ordine diretto al fornitore; 

Dato atto che il budget per l’anno 2018 assegnato al Sistema Bibliotecario di Ateneo prevede 

una disponibilità di risorse per l’acquisto di attrezzature informatiche alla voce 

CA.01.11.02.05; 

Vista  l’indagine condotta dalla U.Op. Infrastrutture, Portali, Attrezzature del SBA che, in 

relazione alla disponibilità dei prodotti ed alla convenienza dei prezzi offerti, ha 

individuato nella ditta Cultraro Vasta s.r.l.Via San Filippo, 29 di Catania l’operatore 

economico cui affidare la fornitura del Videoproiettore Optoma ad alta risoluzione e 



luminosità per l’importo di € 833,51 (Iva esclusa) da installare presso la sede centrale 

dello SBA e di n. 4 Videoproiettori Optoma per l’importo di € 501,83 cadauno da 

collocare presso i 4 Poli delle Biblioteche per un importo di € 2.007,32 (Iva esclusa); 

Ritenuto che sussistono le condizioni di opportunità e convenienza per disporre l’affidamento 

della fornitura di cui trattasi; 

Visto  l’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50 e s.m.i.del 18 aprile 2016 e s.m.i; 

Visto  l’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.il quale dispone che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”;  

DETERMINA 

- di procedere, mediante ODA da effettuare sul MePA, ad affidare alla ditta Cultraro Vasta 

s.r.l. di Catania la fornitura di n. 1 Videoproiettore Optoma ad alta risoluzione e luminosità 

da installare presso la sede dello Sba al prezzo di € 833,51 e n. 4 Videoproiettori Optoma da 

installare presso i quattro Poli delle Biblioteche al prezzo di € 2.840,83 (Iva esclusa); 

- di autorizzare l’imputazione della spesa di € 3.465,81 comprensiva Iva sul progetto SBA 

alla voce CA 01.11.02.05 “Attrezzature informatiche” esercizio 2018; 

- di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà - entro 30 giorni dal ricevimento della 

stessa, previa verifica di regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti 

dall’art. 3 L. 136/2010 avendo già appurata la regolarità contributiva (DURC on line); 

- di pubblicare i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1,comma 32, della L. 

190/2012 nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

dell’Università. 

 

Messina, 29 ottobre 2018 

         Il Presidente del SBA 

        Prof.ssa Rosaria Maria Domianello 

 

 

 

 


		2018-10-29T11:51:59+0000
	Rosaria Maria Domianello




